
AVISO DE PRIVACIDADE

Por favor, leia esta Política de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais (também chamada
de Aviso de Privacidade) cuidadosamente para entender nossas políticas e práticas de
tratamento dos seus Dados Pessoais. Esta Política se aplica a indivíduos (pessoas naturais)
que interagem com nossos serviços como usuários (“Você”).

Esta Política explica como seus Dados Pessoais são coletados, usados e divulgados pela
LIVELAB (referido nessa política como a) “a organização”, b) "LiveLab", c) “Nós”, d)
“Conosco”). Ela também informa como você pode acessar e atualizar seus Dados Pessoais e
tomar certas decisões sobre como seus Dados Pessoais são utilizados, exercendo seus
direitos como titular de dados pessoais.

A LiveLab é uma organização sem fins lucrativos, que desenvolve e aplica tecnologias e
estratégias de jogos colaborativos para a transformação positiva. A Organização está envolvida
com Desenvolvimento Local, Garantia e Defesa de direitos, Educação, Cultura, Meio Ambiente
e Sustentabilidade, Saúde e Desenvolvimento interpessoal e respeita o direito à privacidade e a
proteção de dados pessoais se comprometendo a prestar seus serviços e objetivos em
observância da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/2018), a LGPD. É em
cumprimento a essa lei que a LiveLab resolveu elaborar e disponibilizar a Política que você
está lendo.

O Aviso de Privacidade tem como objetivo estabelecer as diretrizes e procedimentos para o
tratamento de dados pessoais pela LiveLab em conformidade com a legislação de proteção de
dados, em especial a LGPD (Lei nº 13.709/2018), bem como o Marco Civil da Internet (Lei
nº.12.965/14 e seu Decreto Regulamentador 8771, de 11 de maio de 2016), Lei nº9.790, de 23
de março de 1999, que dispõe sobre a qualificação de pessoas jurídicas de direito privado, sem
fins lucrativos, como Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público, Lei do Voluntariado
(Lei nº. 13.297/2016 e Lei nº. 9.608/1998 que dispõe sobre o serviço voluntário e dá outras
providências), Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Nº 8.069, de 13 de julho de 1990),
Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943 - Consolidação das Leis do Trabalho e demais
legislações trabalhistas.

Esta Política de Privacidade estende-se a todas nossas atividades de coleta de dados tanto
online e offline, abrangendo os dados pessoais que coletamos por meio de nossos vários
canais, incluindo (mas não limitado a): formulários preenchidos em nossos sites na web,
aplicativos que desenvolvemos para aplicar nossas atividades e metodologia, em aplicativos de
troca de mensagens, em redes sociais e durante a prestação de nossos serviços.

Nós também poderemos agregar Dados Pessoais combinados de diferentes fontes, por
exemplo, dados pessoais compartilhados por escolas, entidades do setor educacional,
organizações privadas ou durante nossas atividades e eventos presenciais.

Caso você opte por não fornecer seus dados pessoais ao participar de nossos eventos,
atividades ou ao requisitar nossos serviços, não seremos capazes de realizá-los. Os nossos
serviços dependem do fornecimento e utilização de dados pessoais dos clientes, usuários,
participantes, parceiros e apoiadores da LiveLab.



AVISO DE PRIVACIDADE

Esta Política estabelece diretrizes, procedimentos e fornece importantes informações sobre
como tratamos os seus Dados Pessoais, tais quais:

● Definições;
● Princípios;
● Fontes de Dados Pessoais;
● Dados Pessoais Coletados;
● Tratamentos Realizados;
● Bases legais para os tratamentos de dados;
● Finalidades de Tratamento;

Qualquer dúvida em relação à nossa Política de Privacidade pode ser esclarecida entrando em
contato com nosso encarregado. Envie um e-mail para: lgpd@baz.adv.br.

Esta Política de Privacidade poderá ser atualizada, conforme mencionado ao final deste
documento, razão pela qual aconselhamos nossos usuários a consultá-la periodicamente.

Para facilitar a sua compreensão desta política, separamos alguns termos e conceitos
importantes:

DADOS
PESSOAIS

Qualquer informação relacionada a pessoa natural identificada ou
identificável.

● Todas as informações que possibilitam a LiveLab identificar os
seus clientes, usuários, participantes, voluntários, parceiros e
apoiadores como: Nome, CPF, RG, Telefone, Endereço, CEP,
cargo, ocupação, entre outras.

DADOS
PESSOAIS
SENSÍVEIS

Dado pessoal sobre origem racial ou étnica, convicção religiosa, opinião
política, filiação a sindicato ou a organização de caráter religioso, filosófico
ou político, dado referente à saúde ou à vida sexual, dado genético ou
biométrico, quando vinculado a Você;

TRATAMENTO

É a expressão usada para identificar toda operação realizada com dados
pessoais, por exemplo: coleta, produção, recepção, classificação,
utilização, acesso, reprodução, distribuição, processamento,
arquivamento, armazenamento, eliminação, modificação, comunicação,
transferência, difusão ou extração de dados pessoais, entre outros. Como
você pode imaginar, várias dessas operações de tratamento podem ser
feitas com seus dados pessoais quando requisita um de nossos serviços
ou participa das atividades que realizamos.



AVISO DE PRIVACIDADE

TITULAR DE
DADOS

É titular de dados toda pessoa natural a quem se referem os dados
pessoais que são objeto de tratamento.

● São os participantes, clientes, funcionários, voluntários, parceiros,
apoiadores, colaboradores terceirizados da LiveLab.

CONTROLADOR

Pessoa natural ou jurídica a quem compete as decisões referentes ao
tratamento de dados pessoais.

● É quem tem a decisão de Tratamento referente aos dados
pessoais. Em muitas ocasiões – mas nem sempre – será a
LiveLab;

OPERADOR

Pessoa natural ou jurídica, de direito público ou privado, externa ao quadro
funcional do Controlador, que realiza um tratamento em nome dele.

● Realiza o tratamento em nome do Controlador.
● São terceiros, como prestadores de serviço, contadores,

escritórios de advocacia, etc.

ENCARREGADO

É o responsável por atuar como canal de comunicação entre a LiveLab,
Vocês (titulares de dados), e também com a ANPD (Autoridade Nacional
de Proteção de Dados) e outros órgãos públicos. A LiveLab optou por
indicar um escritório de advocacia especializado em proteção de dados e
direito digital para atuar como seu encarregado.

A LiveLab se compromete a observar os princípios da Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais em todas as suas operações de tratamento. São eles:



AVISO DE PRIVACIDADE

Finalidade: realização do tratamento para propósitos legítimos, específicos, explícitos e
informados ao titular de dados, sem possibilidade de tratamento posterior de forma
incompatível com essas finalidades.

Adequação: compatibilidade do tratamento de dados pessoais com as finalidades informadas
ao titular, de acordo com o contexto do tratamento.

Necessidade: limitação do tratamento ao mínimo necessário para a realização de suas
finalidades, com abrangência dos dados pertinentes, proporcionais e não excessivos em
relação às finalidades do tratamento de dados.

Livre Acesso: garantia aos titulares de consulta facilitada e gratuita sobre a forma e a duração
do tratamento, bem como sobre a integralidade de seus dados pessoais.

Qualidade dos dados: garantia aos titulares de exatidão, clareza, relevância e atualização dos
dados, de acordo com a necessidade e para o cumprimento da finalidade de seu tratamento.

Transparência: garantia aos titulares de prestar informações claras, precisas e facilmente
acessíveis sobre a realização do tratamento e os respectivos agentes de tratamento,
observados os segredos comercial e industrial.

Segurança: utilização de medidas técnicas e administrativas aptas a proteger os dados
pessoais de acessos não autorizados e de situações acidentais ou ilícitas de destruição, perda,
alteração, comunicação ou difusão.

Prevenção: adoção de medidas para prevenir a ocorrência de danos em virtude do tratamento
de dados pessoais.

Não discriminação: impossibilidade de realização do tratamento para fins discriminatórios
ilícitos ou abusivos.

Responsabilização e prestação de contas: demonstração, pelo agente, da adoção de
medidas eficazes e capazes de comprovar a observância e o cumprimento das normas de
proteção de dados pessoais e, inclusive, da eficácia dessas medidas.

Os seus dados pessoais podem ser coletados pela LiveLab através das seguintes fontes:

Sites e aplicativos da organização: Nosso site pode ser utilizado para coleta de dados
pessoais. Isso inclui nosso site que operamos diretamente através dos nossos domínios e
endereços IPs (www.livelab.org.br), como outros sites e aplicativos que podemos
desenvolver para eventos, gincanas e jogos que você irá participar.

Redes sociais, correio eletrônico (E-mail) e ferramentas de troca de mensagens
instantâneas: Serviços utilizados para manter comunicações eletrônicas entre você e a
organização, incluindo aqueles disponibilizados diretamente por nós, ou serviços de



AVISO DE PRIVACIDADE

terceiros como WhatsApp, Telegram, SMS (serviço de mensagens curtas) e similares, ou ainda
redes sociais como Facebook, Instagram, dentre outras.

Durante a requisição dos serviços da LiveLab: Caso você ou a organização que você
trabalhe tenha contratado a LiveLab para aplicar nossas tecnologias, metodologias e jogos
colaborativos, nós vamos precisar realizar a coleta de alguns de seus dados pessoais, para
que nossa equipe possa atingir a qualidade e a finalidade de nossos serviços. Esses dados
podem ser tanto seus quanto de seus colaboradores, alunos, pais e responsáveis, etc.

Durante a prestação dos seus serviços na LiveLab: Caso você seja colaborador,
parceiro ou prestador de serviço da LiveLab, nós vamos precisar tratar seus dados
pessoais para cumprir obrigações contratuais, trabalhistas.

Atividades presenciais e Registros físicos (offline): Informações fornecidas por Você
através do preenchimento de Registros físicos (offline) e Formulários impressos ou digitais,
durante as gincanas, reuniões ou demais atividades presenciais que a LiveLab participa
com você.

Durante sua interação com a LiveLab, podemos coletar alguns tipos de dados pessoais e
requisitar de você alguns documentos. Essa coleta é necessária para que a LiveLab possa
realizar os serviços a que foi contratada ou que lhes são exigidos.

A maior parte desses dados e documentos será coletado através do fornecimento de dados
pelos seus clientes e titulares relacionados a eles, como seus colaboradores e funcionários, os
próprios colaboradores da LiveLab, seus parceiros ou prestadores de serviços, ou ainda os
voluntários, pais e responsáveis, apoiadores da organização. Em alguns casos específicos
podemos realizar a coleta de seus dados através de compartilhamentos com entidades
públicas ou privadas, mas não se preocupe, em casos como esses, tomaremos todas as
precauções e medidas de segurança possíveis.

A quantidade e os tipos de dados pessoais coletados irão variar conforme a natureza da
relação que o titular do dado pessoal tem com a organização. Listamos abaixo os tipos
(categorias) de dados pessoais que podemos requisitar de você:

QUAIS DADOS TRATAMOS DADOS COLETADOS COMO TRATAMOS

Se você for nosso cliente, ou
titular de dados relacionados
a nossos clientes, como
funcionários e terceirizados.

Dados pessoais: nome
completo, data de nascimento,
gênero, estado civil, data de
nascimento, nacionalidade,
naturalidade, filiação,
documentos públicos de
identidade (RG, CPF, CNH,
entre outros similares),

Durante a prestação de nossos
serviços ou no
desenvolvimento de nossas
atividades, podemos coletar e
tratar dados pessoais seus
para cadastramento em nossas
plataformas, para realizar o
contato e atualizá-lo de
novidades sobre as atividades



AVISO DE PRIVACIDADE

profissão, cidade onde se
encontra no momento.

Dados para contato:
endereço residencial completo,
e-mail pessoal/profissional,
telefones (fixo e celular),
endereços de redes sociais,
dentre outros a depender da
finalidade do tratamento.

Dados profissionais: nome
da empresa onde trabalha,
cargo e função, contato
comercial.

Caso você participe de
nossas atividades, gincanas
e jogos: podemos realizar a
coleta de fotos em que você
aparece, depoimentos e
vídeos. Nesses casos
coletaremos seu
consentimento. Caso você seja
menor de idade, coletaremos o
consentimento de seus pais.

realizadas, seu desempenho
ou dos grupos aos quais você
pertence.

As nossas gincanas, jogos e
atividades realizadas acabam
por gerar uma série de
materiais de divulgação ou
mesmo depoimentos com fotos
e gravações de participantes e
ex-participantes.

Se você for estudante ou faz
parte de alguma entidade
pública ou privada que tenha
realizado alguma parceria
com a LiveLab para a
realização dos nossos
serviços:

Dados pessoais: nome
completo, data de nascimento,
gênero, nacionalidade,
naturalidade, filiação,
documentos públicos de
identidade (RG, CPF, CNH,
entre outros similares), escola
onde estuda ou entidade na
qual participa, cidade onde se
encontra no momento.

Dados para contato: e-mail
pessoal, telefones (celular),
endereços de redes sociais,
endereço residencial, dentre
outros a depender da
finalidade do tratamento.

Caso você seja menor de
idade, vamos precisar
coletar os seguintes dados

Para o desenvolvimento de
nossas atividades, podemos
coletar e tratar dados pessoais
seus para cadastramento em
nossas plataformas, para
realizar o contato e atualizá-lo
de novidades sobre as
atividades realizadas, seu
desempenho ou dos grupos
aos quais você pertence.

As nossas gincanas, jogos e
atividades realizadas acabam
por gerar uma série de
materiais de divulgação ou
mesmo depoimentos com fotos
e gravações de participantes e
ex-participantes.



AVISO DE PRIVACIDADE

de seus pais ou
responsáveis legais: nome
completo, data de nascimento,
gênero, nacionalidade,
naturalidade, parentesco com a
criança ou adolescente.

Caso você participe de
nossas atividades, gincanas
e jogos: podemos realizar a
coleta de fotos em que você
aparece, depoimentos e
vídeos. Nesses casos
coletaremos seu
consentimento. Caso você seja
menor de idade, será
necessária a coleta do
consentimento de seus pais ou
responsáveis.

Se você for nosso
colaborador ou se for nosso
prestador de serviços:

Dados pessoais: Nome
completo, data de nascimento,
estado civil, endereço
completo, documentos públicos
de identidade (RG, CPF, CNH,
OAB, CRM, CREA, passaporte
e/ou outros documentos
similares), título de eleitor,
documentos profissionais como
CTPS, NIS, NIT, PIS/PASEP,
foto, identificação dos
dependentes legais e cônjuge.

Dados pessoais se for
pessoa jurídica: Nome da
empresa, endereço completo,
CNPJ, e-mail, nome completo
do representante.

Dados profissionais e
acadêmicos: comprovante de
escolaridade, inscrições em
conselhos, formação
acadêmica, experiências
profissionais anteriores, nome
de empresas onde trabalhou,

Durante o processo de
recrutamento e seleção,
mediante o preenchimento de
formulários para cadastro e
candidatura a uma de nossas
vagas, ou ainda, no curso de
processos de contratação de
serviços, mediante a
apresentação de propostas,
atos constitutivos da sociedade
e preenchimento de
formulários de fornecedores, é
possível que a LiveLab
recepcione e armazene
documentos pessoais e
profissionais necessários a seu
registro como colaborador ou
nosso prestador de serviços,
inclusive de dados pessoais
sensíveis.



AVISO DE PRIVACIDADE

posição/cargo, tempo de
trabalho, referências.

Dados para contato:
endereço residencial e/ou fiscal
completo, e-mail pessoal,
telefones (fixo, celular e para
recados).

Dados pessoais sensíveis:
atestados, licenças, laudos e
perícias médicas, atuais ou
históricos, do próprio ou de
dependentes/cônjuges.

Dados financeiros: dados
bancários.

Se você for um visitante de
um de nossos websites ou
usuário de algum de nossos
aplicativos utilizados na
aplicação de jogos, gincanas
ou atividades
desempenhadas pela
LiveLab:

Dados de navegação:
data/hora de acesso, páginas
de nosso website visitadas e
tempo de permanência e
arquivos baixados

Dados de conexão: endereço
de IP de acesso, dados do
provedor de acesso, dados de
geolocalização do acesso,
informações do navegador
utilizado, informações sobre
dispositivo e sistema
operacional utilizado no
acesso.

Dados de identificação e
contato: nome, e-mail de
contato, além de eventuais
dados pessoais que você
queira voluntariamente incluir
no campo de assunto e/ou
conteúdo da mensagem que
nos enviar.

Durante o acesso ao nosso
website, mediante a utilização
de cookies, e o preenchimento
de formulários diversos.

Temos uma política de cookies
em separado, que você pode
acessar aqui.



AVISO DE PRIVACIDADE

As operações de tratamento realizadas pela LiveLab com seus dados pessoais somente
poderão ser realizadas sob as 10 hipóteses (bases legais) permitidas pela Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais. São elas:

Estando uma dessas bases legais presentes, o tratamento de dados pessoais é legítimo e está
em acordo com a LGPD.

A grande maioria dos dados pessoais tratados pela LiveLab será em acordo com as hipóteses
de obtenção de consentimento do titular (ou seu responsável), principalmente se você é
criança ou adolescente que vai participar de nossos jogos e gincanas, para o cumprimento de
obrigação legal ou regulatória, e execução de contrato.

Já a coleta e armazenamento de seus dados pessoais de contato, como o e-mail informado no
site ou outro meio que você utilizou para entrar em contato com a LiveLab são realizadas sob
a hipótese do Legítimo Interesse do Controlador, pois esses dados são mantidos para a
melhor prestação do serviço da LiveLab e para dar ciência ao titular de dados (Você) sobre o
andamento de serviços ou atividades que você tenha participado.

Os itens a seguir descrevem as finalidades para as quais a LiveLab coleta seus Dados
Pessoais. Note que nem todos os usos abaixo serão relevantes para todos os indivíduos e
podem se aplicar apenas a situações específicas.

FINALIDADES

Identificação, autenticação e autorização dos clientes, usuários, parceiros e apoiadores da LiveLab;



AVISO DE PRIVACIDADE

Qualificação do cliente (titular de dados) nos atos relativos aos serviços e atividades realizadas pela
LiveLab, podendo, no caso, incluir terceiros relacionados aos clientes, como seus colaboradores,
funcionários, estudantes, jovens aprendiz;

O tratamento de dados pessoais realizado por Nós tem por objetivo de cumprir as obrigações legais
ou regulatórias relativas à entrega, elaboração, prestação de contas, produção de documentação
legal, e demais atos relacionados ao cumprimento de obrigações tributárias, previdenciárias,
jurídicas, trabalhistas, de recursos humanos ou demais atos exigidos por lei de nossos clientes ou
parceiros;

Atender adequadamente às solicitações e dúvidas, bem como prestar suporte, fornecendo, sempre
que requerido por ‘Vocês', informações sobre a coleta, tratamento, arquivamento, processamento e
eliminação dos seus dados;

Manter atualizados cadastros para fins de contato por telefone, correio eletrônico, SMS, aplicativos
de mensagens ou por outros meios de comunicação;

Enviar mensagens por correio eletrônico (e-mail) ou aplicativo de mensagens sobre o andamento
da prestação de serviços e atividades realizadas pela LiveLab;

Aperfeiçoar o uso e a experiência interativa durante a navegação em nosso site, sistemas e
serviços prestados pela LiveLab, aprimorando os produtos e serviços oferecidos;

Resguardar a organização de direitos, obrigações e exercer o Direito de Defesa em quaisquer
instâncias judiciais, administrativas e/ou arbitrais;

Manter conformidade (compliance), controles internos, auditorias internas e externas;

Gerenciar riscos e detectar, prevenir e contribuir com a investigação de fraudes, violações da lei,
políticas ou termos de uso aplicáveis e outras atividades potencialmente ilegais ou proibidas,
oriundas de notificações de autoridades do judiciário, policiais, órgãos reguladores, instituições
governamentais;

A LiveLab também coleta, armazena e trata determinadas categorias especiais de Dados
Pessoais, chamados de dados sensíveis. Somente faremos a coleta desses dados quando por
exigência de lei ou norma.

Como laboratório de inovação social com forte atuação no setor educacional, a LiveLab vai
tratar, eventualmente, dados de crianças e adolescentes para a execução de suas atividades,
jogos, gincanas ou mesmo para o cumprimento de obrigações legais ou regulatórias. Essa
coleta e demais tratamentos estará pautada por leis ou normas específicas, e isso será
informado no momento que os dados forem requisitados aos responsáveis pela criança ou
adolescente.



AVISO DE PRIVACIDADE

A LiveLab possui uma política de proteção à criança, adolescente e vulneráveis, que
estabelece as diretrizes e boas práticas relacionadas ao tratamento de seus dados pessoais,
para acessar esta política você poderá em "Transparência" no site livelab.org.br.

Além de compartilhar internamente seus dados pessoais entre nossos colaboradores,
voluntários e terceirizados, como os provedores de serviços de tecnologia, sistemas de
gerenciamento da organização e banco de dados, nós podemos realizar o compartilhamento
com as organizações e entidades públicas e privadas:

● Os seus dados pessoais poderão ser compartilhados dentro da própria LiveLab ou para
seus prestadores de serviço. Esses compartilhamentos servirão para atender o fluxo
dos processos internos e para execução de serviços e atividades da LiveLab, de
acordo com as bases legais definidas e finalidades prescritas e em concordância com a
legislação de proteção de dados. Esse compartilhamento ocorrerá mediante sistemas,
e-mail, sistemas de mensagens ou através de documentos físicos.

o Dentre esses provedores podem estar os serviços de software e aplicações de
gerenciamento de processos, aplicativos e softwares de computador,
servidores para salvar dados, documentos e informações e demais prestadores
de serviços dos sistemas que contratamos para auxiliar a LiveLab na execução
de nossas atividades.

● Com órgãos públicos, entidades públicas ou privadas, entidades ligadas à esfera
governamental (municipal, estadual ou federal) sempre que necessário para a LiveLab
cumprir uma obrigação legal ou regulatória.

● Para proteger e defender a LiveLab (incluindo nossos Termos e Condições).
● Os dados pessoais poderão ser compartilhados com profissionais de auditoria, próprios

ou terceirizados;

Realizamos tais transferências de dados e compartilhamentos somente quando necessário,
aplicando as técnicas de segurança adequadas para minimizar riscos de perda ou vazamento
de dados nestas condições.

Os Cookies são pequenos arquivos de texto que são colocados no seu computador ou
dispositivo portátil por sites ou serviços na web que você utiliza. São utilizados para garantir o
bom funcionamento e para melhorar o uso e as funcionalidades de sites e demais serviços
online, assim como para fornecer informações aos proprietários do site ou serviço online,
possibilitando que ele entenda melhor o visitante que está utilizando o site e o serviço online.

Nós temos uma Política de Cookies específica, em um documento separado deste Aviso de
Privacidade. para acessar esta política você poderá em "Transparência" no site livelab.org.br.



AVISO DE PRIVACIDADE

A LiveLab utilizará seus Dados Pessoais pelo tempo necessário para satisfazer as
finalidades pelas quais eles foram coletados, conforme descrito nesta política, ou para
cumprir com os requerimentos legais aplicáveis. No momento do término do
tratamento de seus Dados Pessoais, estes serão eliminados no âmbito e nos limites
técnicos das atividades, autorizada a conservação nas situações previstas na legislação
vigente

Você pode obter maiores detalhes sobre a retenção dos seus Dados Pessoais através dos
canais de comunicação detalhados nesta política.

Você, enquanto titular de dados pessoais, poderá a qualquer momento solicitar e obter do
controlador, em conformidade com o Art. 18 da Lei Geral de Proteção de Dados, alguns direitos
específicos, que serão listados abaixo.

É importante observar, no entanto, que tais direitos não são absolutos e poderão estar
condicionados ou até mesmo impossibilitados diante das previsões legais específicas dos
registros públicos. A própria LGPD estabelece, em seu artigo 23, que “os prazos e
procedimentos para exercício dos direitos do titular perante o Poder Público observarão o
disposto em legislação específica".

São os direitos do titular de dados pessoais:

Confirmação: direito a ser informado sobre a existência de tratamento.

Acesso: direito de solicitar o acesso aos dados pessoais tratados, por documento
elaborado pela Organização.

Correção: direito de solicitar a alteração dos dados pessoais tratados sempre que
estiverem incompletos, inexatos ou desatualizados.

Restrição: direito de solicitar a anonimização, o bloqueio ou a eliminação de dados
desnecessários, excessivos ou tratados pela LiveLab em desconformidade com a
legislação de proteção de dados pessoais.



AVISO DE PRIVACIDADE

Portabilidade: direito de solicitar a transmissão dos dados tratados pela LiveLab
para outro fornecedor de serviços. Esse direito só se estende aos dados pessoais
coletados através do consentimento, não abrangendo aqueles coletados para a
prestação dos serviços da LiveLab.

Eliminação: direito de solicitar a eliminação dos dados pessoais tratados pela
organização com o consentimento do titular de dados. Não será possível que o
titular de dados requisite a eliminação de dados pessoais utilizados para o
cumprimento de obrigações legais ou regulatórias, pois sua manutenção e guarda
está diretamente ligada ao cumprimento dessas obrigações.

Informação: direito de ser informado sobre as entidades públicas e privadas com as
quais a organização compartilhou dados.

Revogação do consentimento: direito de revogar o consentimento a qualquer
momento, através de manifestação expressa, por procedimento gratuito e facilitado.

Estes direitos podem ser exercidos através dos canais de comunicação detalhados nesta
política, sendo necessário à validação da sua identidade através do fornecimento de cópia de
um documento de identificação válido com Foto ou meios equivalentes de identificação, em
conformidade com a legislação vigente.

Os direitos do titular de dados pessoais previsto pela LGPD devem ser interpretados de
maneira conjunta com as leis, regulamentos e provimentos referentes aos serviços
comunitários e sociais (os serviços realizados pela LiveLab), de forma que alguns desses
direitos não poderão ser atendidos pela organização. Como explicado acima, alguns desses
direitos não poderão ser atendidos plenamente pela LiveLab, nesses casos, isso será
devidamente explicado para o titular de dados.

Sempre que nós decidirmos mudar a forma que tratamos os seus Dados Pessoais, este Aviso
de Privacidade será atualizado. Nos reservamos o direito de fazer alterações às nossas
práticas e a esta Política a qualquer tempo, desde que mantida a conformidade com a
legislação vigente.

Recomendamos que você a acesse com frequência, ou sempre que existir algumas dúvidas,
para ver quaisquer atualizações ou mudanças à nossa Política.

Em atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei 13.709/2019), a LiveLab,
prezando por dar mais segurança jurídica e em respeito aos direitos de seus clientes,
funcionários, colaboradores e demais parceiros, resolveu indicar o escritório de advocacia
Bornhausen & Zimmer Advogados Associados como seu Encarregado de Proteção de



AVISO DE PRIVACIDADE

Dados para atuar como canal de comunicação entre o controlador (a LiveLab), operador, os
titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD).

● O encarregado pode ser contatado pelo e-mail lgpd@baz.adv.br e telefone/WhatsApp
(48) 99153 - 1491 (Encarregado);

● O Encarregado pode, ainda, ser contatado através de formulário disponível no site da
organização, disponível em: livelab.org.br

Caso após a leitura desta política de privacidade permaneça alguma dúvida, você pode entrar
em contato conosco utilizando os seguintes canais:

● Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais:
o Nome: Bornhausen & Zimmer Advogados Associados
o E-mail: lgpd@baz.adv.br
o Telefone: (48) 99153 - 1491

● WhatsApp:
o (48) 99153 - 1491 (Encarregado)

● Por telefone:
o (48) 99153 - 1491

● Pessoalmente ou por correio convencional: Av. Pref. Osmar Cunha, 183 - Ed Ceisa
Center Bloco C - 11 Andar - Centro, Florianópolis - SC, 88015-100

A LiveLab receberá, investigará e responderá, dentro de um prazo considerado razoável,
qualquer solicitação ou reclamação sobre a forma como nós tratamos seus Dados Pessoais,
incluindo reclamações sobre desrespeito aos seus direitos sob as leis de privacidade e
proteção de Dados Pessoais vigentes.

Este Aviso de Privacidade (Política de Privacidade) foi aprovado pela diretoria da LiveLab, bem
como pelo seu Encarregado, e é efetivo a partir de 16/01/2024.

Responsável: Paulo Roberto Pereira

_________________________________________________Paulo P



Autenticação eletrônica 15/15
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 17 jan 2024 às 19:33:22
Identificação: #bf5febd4e4de7f84216c4cccdce0030a1b220874a28dfc188

Página de assinaturas

Paulo P
Paulo Pereira

945.456.268-15
Signatário

HISTÓRICO

17 jan 2024
19:11:24

Thamara Costa Resende criou este documento. (E-mail: thamara@jornadax.com.br)                                          
                                                                                                     

17 jan 2024
19:26:41

Paulo Roberto Pereira (E-mail: paulo@livelab.org.br, CPF: 945.456.268-15) visualizou este documento por
meio do IP 189.110.45.148 localizado em Carapicuiba - Sao Paulo - Brazil

17 jan 2024
19:33:22

Paulo Roberto Pereira (E-mail: paulo@livelab.org.br, CPF: 945.456.268-15) assinou este documento por
meio do IP 189.110.45.148 localizado em Carapicuiba - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #bedecc9e3f3f4fc282a9a71438e9c5bba286315af2029ca89de076df06e298a3

https://valida.ae/bf5febd4e4de7f84216c4cccdce0030a1b220874a28dfc188

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/bf5febd4e4de7f84216c4cccdce0030a1b220874a28dfc188
https://valida.ae/bf5febd4e4de7f84216c4cccdce0030a1b220874a28dfc188

